Et faciunt digiti , præcipit ante virum.

Inde tragus, celeresque pili, mirandaque matri

Barba, nec in clara balnea luce placent.

AD EPIGR. V III.

PEtit ab Euphemio extructore mensæ Domitiani , vt sua carmina legi iubeat Imperatori commodissimo tempore , id est, hora cœnæ, cum iam coepit incalescere mero : quod vt faciat, præmittit horarum ante cœnam totius diei distributionem.

1 PRIMA salutantes atque altera continet hora.] vulgaris est locus de horis antiquorum, qui diem totum à prima luce ad noctem usque, in duodecim æquales horas partiebantur, & in totidem noctem ipsam ; quæ horæ diei ac noctis in Äquinoctiis solummodo æquales erant, inter se reliquis temporibus anni inæquales. Nam estate quando longissimi sunt dies , horæ diei longæ erant, noctis breuiores, hyeme verò contra. Est igitur prima hora per totum annum , qua incipit lucescere. Hac & secunda portabatur molestum illud Äue, de quo in multis sup. epigrammatis dictum & in plurimis seqq. dicendum. Raderus hoc loco longam collectionem afferit eorum omnium, quæ de antiquorum horis scripta sunt, quem poteris consulere.

2 SEXTA quies laſſis , septima finis erit.] de hora lauandi variae sunt scriptrorum opiniones, quibus relictis meam coniecuram apponam. Quietem à labore usurpabant non omnes hora sexta, sed tantum laſſi , qui velut interiungebant usque ad septimam , à septima in octauam hi lauabantur; quamuis in hoc epigrammate nulla lotionis mentio. Ab octaua in nonam palestritæ se exercebant, quorum exercitationi aderant frequentes spectatores usque ad nonam, qua monebantur cœnatum ire. Et hæc est ratio & distributio horarum facta hoc loco à Martiale. Sed ego existimo sextam horam, septimam, octauam & hyeme nonam in lauatione consumi à diuersis. Robustiores vel qui in palestra post modum se volebant exercere, velle curiosi palestræ spectatores ; sexta & septima lauabant, delicatores octaua, quod sexta & septima nimis balnearæ calerent: Probo id ex epigr. 48. lib. 10.

Nuntiat octauam Pharia sua turba iuuentæ,

Et pilata redit iamque subitque cobors.

Temperat hæc thermas , nimios prior hora vapores

Halat , & immodico sexta Nerone calet.

Hic tres horæ nominantur Sexta, septima, & octaua. Dices ubi septima? Septima est illa prior. Nam cum dixisset, temperat hæc termas , nō hæc significauit octauā, quam nominauerat, ratione cuius prior erit septima.

Sexta igitur Neronianæ thermae immodico calore ardent: septima halant nimios vapores: octaua temperatæ sunt, & aptæ delicatorum lotioni. quod idem dixit lib. II. ep. 53.

Octauam poseris seruare, lauabimur vna. & Plin. lib. 3. ep. 1. de Spurinna: *vbi hora*, inquit, *balinei nuntiata est*, (*Est autem hyeme nona, aestate octaua,*) *in Sole, si caret vento, ambulat nudus.* Deinde mouetur pila vehementer & diu. *vbi notandum est*, non totam horam lotione consumi, sed nuntiata ea aliquam suscipi exercitationem, vel ambulationem, vel pilæ luidum, aut aliam: post lotionem soleati quiescebant, nec exercebantur. Ideo Menogenen, lib. 12. ep. 84. irridet, qui captandæ cœnæ studio soleatus iam & lotus lapsum de puluere follem colligebat, vt diximus sup. ad lib. 3. ep. 50. Ælius Spartian. in Hadriano scribit eum Imperatorem vertuisse quemquam ante octauam lauari nisi ægrum; quod non fecisset, si horis sexta & septima prioribus lauare non solerent. Nona hora parabatur & struebatur cœna, vt vel decima vel paulò antè decimam accumberent. Ideò dixit versus sequenti,

Imperat extructos frangere nona toros.

Id est, imperat extruere, & frangere toros: *frangere autem toros*, vt diximus sup. ad lib. 2. ep. 59. est toris insidere. Est igitur nona hora veluti indictio quædam cœnæ, quæ ministros monet, vt lectos sternant, cœnamque parent. Nam post nonam erat epulandum, vt testatur vetus commentator ad Oden. 7. Horatij lib. 2. his verbis: *Romanorum consuetudis fuit, ut post nonam conuiuarentur.* ad illud

Cum quo morantem sape diem mero Fregi.

quod defumfit ex Horatio, lib. 1. epist. 7. dum inquit,

— sic ignouisse putato

Me tibi, si cœnas hodie mecum: ut liber. ergo

Post nonam venies.

& clarè probari potest ex auctore ad Herennium, lib. 4: *Itanc! cœmus*, inquit, *hostites. Frater venit ex Salerno. Ego illi obuiam pergo, vos hac decima venite.* Hostites discedunt, ille se raptim domum suam conyicit: *illi decima, quo inserviat, veniunt.* & hic noster sup. lib. 1. epig. 109. sic inquit:

Ipsa salutabo decima vel serius hora.

vbi vetus liber habet, — te sepius hora.

Ego libentius legerem: — nec serius hora.

Quod videtur magis conuenire acumini Martialis. Dicit enim se affuturum Gallo ipsa hora accumbendi, quæ decima erat, nec serius, ne cœnam perderet: quod optabat Martialis Cæciliiano, 1.8. ep. 67. cum dixit:

Mane veni potius, nam cur te quinta moretur,

Aut cur non serò Caciliane venis?

*Id est, cur non venis peracta iam cœna? Itaque Seneca, lib. de Tranquillitate vitæ, cap. vlt. de Pollione, sic ait: *Qualem Pollionem Asinum Oratorem magnum meminimus, quem nulla cur a vltra decimam retinuit.* Ne epistolas quidem*

post illam horam legebat, ne quid nouæ curæ nasceretur; sed totius dñi laßitudinem
duabus illis horis ponebat: & paulò post: Maiores quoque nostri nouam relationem
post horam decimam in Senatu fieri retabant. Ex quibus locis colligo veram
cœnandi horam decimam esse. & testatur hoc idem epigramma hoc
tetrasticho: *Hora libellorum decima est, Euphemè, meorum, &c.* adde etiam
Cicer. lib. 9. ad Pætum, epist. Accubueram hora nona, cum ad te barum exem-
plum in codicillus exarani. Hinc Isidor. lib. 20. etym. cap. 2. annonam dictam
fuisse, quasi ad nonam, his verbis: *Annona, tractum est à tempore, quo Romani*
reveres ad cibos adnocabantur. & hinc Belgæ fortè ex Noen, & Noenmael, tem-
pus prandendi, & prandium vocant. ex supra dictis Iuuenalis, sat. i. in-
temperantiam Marij exulis notans, octaua cœnare hora dixit:

Exul ab octaua Marius bibit, & fruitur Dñs

Iratia.

Et illi qui de die conuiuabantur, male audiebant, ob intemperantiā, non
spectato legitimo cœnæ tempore, vocabantque diem totum id spatiū
quod decurrebat inter diei initium & cœnam. Sic intelliges locum il-
lum Catulli, ep. 48. ad Porcium, & Socrat.

Vos conuiuia lauta sumtuosè

De die facitis.

& Horatius, ode 1. lib. 1.

Est qui nec veteris pocula Majisci,

Nec partem solidò demere de die

Spernit.

Solidum diem vocat eas horas, quæ erant ante cœnam consignatae labori-
bus & exercitationibus. Demere igitur de die solidō, est aliquid subtrahere
iustis occupationibus, idque conuiuī dare. Quod ode 7. lib. 2. appelle-
lavit, frangere diem mero.

Cum quo morantem sape diem mero Fregi.

Quod Hispani aliquatenus imitamus, cùm dicimus: *Quebrar el ayuno, &c*
Gallicè dicitur eleganter, *rompre son ieusne.* id est, edere antè legitimū
prandij tempus. Est igitur dies strictè sumptus, totum spatiū temporis
ante cœnam. Nam si hoc non ita esset, insulse doctissimus Catullus
diceret fieri ab illis de die conuiuria, cum à nullo de nocte fierent. Nam
à decima hora qua conuiuabantur, ut ostensum est, usque ad noctem,
duæ horæ intererant, ita ut omnes de die cœnarent, si diem intelliga-
mus totum lucis dici spatiū. Sic interpretor Suet. locum, cap. 21. de
Domitiano. *Quoties otium esset, ales se oblectabat, etiam profestis diebus matutin-
isque horis, ac lanabat de die.* id est, illis horis quibus necessariis occupa-
tionibus vacare debuisset & non legitimō lotioris tempore. Eadem
formula usus fuerat ante Plautus in Asinat. act. 4. Scena, Sequere hac:

Tu ergo fac ut illi turbas, lites concias

Cum suo sibi ornato vna ad amicam de die

Potare, illam expilare iam. & etiam vtitur Liuius de Annibale

luxuriā distento apud Capuam. Ceperunt, inquit, epulari de die, & conuiuum non ex more Punico, aut militari disciplinā esse. Ex his intelliges, tempestiuā conuiua, dici ea, quae legitimo tempore parabantur, & ē contra intempestiuā. Hic obiter animaduertas licet, maiorem diei & meliorem partem vocari septem horas ante decimam. Testatur id Iurisconsultus Paulus in L. vrbis 2. §. 1. II. de verb. sign. his verbis: *Cuiusque diei maior pars est horarum septem primarum dici, non supremarum.* vocatque primas horas eas, à quibus ad decimam possunt septem numerari, qualis est prima, secunda & tertia. A quibus si incipias, septem horas priores computabis ante decimam. Non autem incipiendum erat ab alia posteriori, vt à quarta vel quinta: Sic enim septem horarum spatium includere deberet cœnæ tempus, quod non erat operibus aptum, & hoc eruditissimo Virgilio non latuit, cum lib. 9. Æneid. vers. 157. dixit:

Nunc adeo melior quoniam pars acta diei:

Quod superest leti bene gestis corpora rebus,

Procurate viri;

quasi diceret: horis iam transactis, quæ operibus destinantur, curate corpora cibo & potu.

Hoc obseruauit, ne quis decipiatur, forte existimans maiorem diei partem esse, quascumque septem horas diei, qui error est in proclini: Quiuis enim dicet ex duodecim horis maiorem partem esse septem: sed hoc non ita est apud Romanos: nam si à quinta incipias numerare usque ad duodecimam, reaperte maiorem diei partem numerabis: Sed non hanc maiorem partem, quam Iurisconsultus definit; propterea quod includes in has septem horas illas, quæ cœnæ tribuuntur. Nam quamvis comparatione ad reliquas quinque maiorem diei partem efficiant, nihilominus tamen comparatione septem horarum diei primatum, quæ vacuae omnino & destinatae operibus sunt, non efficiant maiorem partem diei: & è Virgilius consultissime non maiorem partem, sed meliorem dixit diei, vt sciamus non solum maiorem partem appellari, sed etiam meliorem, ob eas, quas diximus, causas.

3. *E t bonus aetherio laxatur nectare Casar.*] Nectar ætherium per adulatio[n]em vocat vinum Domitiani. & versu præcedenti dixerat dapes ambrosias.

4. *I N G E N T I Q V E tener pocula parca manu.*] est elegans antithesis in manu ingenti, & poculis parcis. Vnde omnino rei ciendam puto veteris libri lectionem.

5. *P o c u l a parca.*] est etiam laus adulatoria Domitiani, quem parcer bibere significat.

6. *A D matutinum nostra Thalia Louem.*] elegans metonymia, *ad Louem matutinum ire*, pro matutino tempore, ne seriis rebus occupato Imperatori intempestiuè obtruderentur Poetæ Ioci. Hac enim de causa distribuit horas omnes ut dictum est.

AD EPIGR. IX.

FAbulla quædam Sotæ medici filia, deserto marito, qui cum eam pater coniunxerat, sequebatur Clytum quemdam mœchum, quem deperditè amabat & largè donabat muneribus, luxurioseque cum eo viuebat. Vtitur ioco ab ambiguo in aduerbio ἀστρατε, quod significat prodigaliter: luditque Poëta in ea voce: nam ipsa filia erat Sotæ? vnde componit vocem ἀστρατε, quæ ratione illius particulae priuatiuæ, & diluit significationem Sotæ. Itaque ἔχει ἀστρατε, est, geris te, non vt filia Sotæ: at propriè geris te, vt prodiga & luxuriosa. Patrem autem Clinicum nominauit, id est, medicum, vt sup. dictum est, ad lib. i. ep. 31. in quo pungit me mirum acumen Poëta, quod forte nullam adhuc cutem nostrorum læsit. Quod vt intelligas nota hæc quæ sequuntur. ἀστρατε Græcis est prodigus, & qui luxuriose viuendo rem suam profundit, & pecuniam dilapidat. Vtitur eo nomine Cicero 2. de finibus contra Epicurum: Nolle enim (inquit) mibi singere asotos (vt soletis) qui in mensam romant, & qui de conniuījs auferantur, &c. Cuius nominis etymon tradit Arist. initio lib. 4. Eth. ad Nicomachum, cuius verba sunt ex interpretatione Gruchij. ἀστρατε est, qui salutem suam negligens per se ipse perire: videtur autem iphus interitus quedam esse facultatum effuso, reique familiaris consumptio, quod ex ipsa vita sustentatur. Id autem dicit, quod ἀστρατε apud Græcos seruo significat. inde ἀστρατε seruator, & ἀστρατε salus. Inde Poëta Medici nomen traxit vt vocaret Sotam, & hinc acumen: filia medici ἀστρατε, id est, seruatoris, qui alios ad salutem restituit, ἔχει ἀστρατε, id est, geris te absque salute, id est, desperatè per te ipsa peris, sine remedii à patre tuo Medico adhiberi solitis. Vox enim illa hæc tria potest significare, sine patre Sota, prodigaliter, & desperata salute. Hinc petitum acumen epigrammatis 84. lib. 9. ubi huc alludere videtur Noster. Carpit Cinnam, quod luxuriose exhaustis opes; quia Astrologus ei prædixerat citè peritum, irridetque eum Martialis: nam qui sua consumit, citè perire: est enim agens.

AD EPIGR. X.

MItrit ad Faustinum recentem librum, & iubet simul cum eo spongiā deferri ad delendum vna litura totū librum, quo dicit emendari posse; Hoc autem per urbanam modestiam dictum est.

1. Nec adhuc rasa mibi fronte libellus.] de re libraria fere omnia, quæ ad librorum ornamenta pertinent, diximus sup. lib. i. ep. 67.

2. Currere sed instructum comitetur pupice librum Spongia.] sic mutauit hunc locum Iunius, cùm in veteribus legeretur,

Curre sed instructus, comitetur Pumice librum
Spongia.— Iunij lectiōniem videtur improbare pri-
mus huius epigrammatis versus:

Dum nouus est, nec adhuc rasa mibi fronte libellus.
Nam si non erat adhuc complanata frons pumice, qui poterat deinde

dicere instructum esse pumice: Quamuis conciliat Raderus non incepit instructum ire debere pumice, ut si placeret, perpoliretur, sin minus deleretur spongia. Sed mihi videtur verior antiqua lectio, quam Franciscus Modius, ep. 119. approbavit, quamvis dicat se nihil de Punico spongia legisse: cum Plin. lib. 9. cap. 45. Africas spongias, quae generantur in Syrtibus, commendet, & à Medicis preferantur ceteris ad fomenta. Est autem ex antiquo more deductum dicendi genus. Nam in tabulis & membranis scribebant, in quibus deletiles erant characteres, quos delebant vda spongia. Vnde iocus Augusti, cap. 85. apud Sueton. & Macrob. lib. 2. Saturn, cap. 4. Qui cum inchoasset Ajacem Tragœdiam, eamdemque non placitam sibi deleuisset, interroganti Lucio, quid ageret, Ajax, inquit, in spongiam incubuit. & lib. 14. epigr. 7. cuius lemma, *pugillares membranæ*:

Esse putaceras, licet hac membrana vocetur,

Delebis, quiescripta nouare voles.

nouauit namque spongia. quā etiam Mensæ tergebantur. vt lib. eodem epigr. 144. cuius lemma *Spongia*:

Hæc tibi sorte datur tergendis spongia mensis

Vtilis, expresso cum leuis imbre tumet.

Hinc ortum est dicendi genus, *spongia delebunt scripta*, quamvis in membrana non delebili, vel in charta essent exarata. Simili ioco usus est supra lib. 3. ep. 99. cum dixit librum suum remittens Rufo:

Imbris immodicis cælum nam forte raebat :

Non aliter mitti debuit iste liber.

AD EPIGR. XI.

Insultat Lucio Antonio Saturnino Germaniæ superioris Præsidi, qui bellum ciuale in ea regione contra Domitianum mouerat, dum se Marco Antonio inviro ob nominis similitudinem similem fore sperabat, qui postea, vt refert Sueton. in Domitiano, cap. 6. captus & imperfectus est, vel a Lucio Maximo, vt Xiphilinus scribit, vel ab Urbano Appio, vt Aurelius Victor; qui aliam caussam huius belli assignat, scribens Antonium accensum saevitiis Domitiani, & maximè verborum iniuria, quod se ab eo scortum sciret appellari, ciuale bellum corripuisse. Vtrumque nomen ostendit Poëta infamum esse Saturnini Tribuni Pl. seditionis imperfecti cum Glaucia Prætore (de quo fere omnes Romani scriptores) & Antonij item Actiaco natali prælio victi.

Et *Saturninum te pudet esse miser.* Hic appellabatur L. Antonius cognomento Saturninus, sed nolebat hoc cognomentum sibi adiungi: sed tantum familiae Antoniae nomen sibi usurpabat, ne scilicet Saturnini illius similior, quam Marci Antonij videretur.

Impia Parrhasia monisti bella sub ursa.] Septentrionales omnes regiones proximas esse Polo Arcticō constat: ideo *sub ursa Parrhasia*, dixit Poëticè, pro in Germania superiori.

³ QVALIA qui Pharia coniugis arma tulit.] Phariam coniugem Cleopatram appellat, periphrasticā, quæ Antonio nupsit, eumque ad bellum contra Augustum classe, opibus, & sua præsentia instruxit. Victi ambo Actiaco prælio in Ægyptum se abdiderant, ubi extincti sunt. Notissima historia: id est subiungit,

Obruit Actiaci quod grauis ira freti.

⁴ A N tibi promis Rhenus, &c.] est argumentum à maiori ad minus: Si Ægyptus ditissima & potentissima prouincia, quam intelligit nomine Nili, non potuit vires Antonio suppeditare, quomodo poterit Germania superior tenuissima prouincia sibi easdem largiri?

⁵ I L L E etiam, &c.] Argumentum à minori ad maius; si Antonius, qui tibi collatus Cæsar erat, occidit nostris armis, quid de te faciendum erit?

AD EPIGR. XII.

T Haidein fellatricem infectatur, hoc epigrammate, quemadmodum inf. ep. 50. & ep. 85. quam dicit nulli negare, & monet, ut si hoc eam non pudet, pudeat saltē nihil negare, id est, fellare, ut legitur lib. 12. ep. 81.

Quisquis nil negat, Atticilla, fellat.

quamuis ad eum locum dicemus, quid de ea lectione sentiamus. Sed nihil negare, est omnibus impudicitiis expōni, de quo dictum est, sup. ad lib. 2. ep. 52. ad illud:

— pro tribus illa dedit.

Estque vistatus dicendi modus apud hunc Poëtam, *nihil negare*, ut lib. II. ep. 50. *Nil tibi, Phylli nego, nil mibi Phylli nega.*

& lib. 12. ep. 72.

Nil non Lygde mibi negas roganti:

At quondam mibi, Lygde, nil negabas.

AD EPIGR. XIII.

C Anit Epithalamium in nuptiis Pudentis & Claudiæ. Pudentis multa apud hunc Poëtam mentio, infinitis ferè locis.

¹ M A C T E esto tecdis ô Hymenæ.] de nomine matre, vel magis multa hoc loco obtrudit nobis Radetus, ex meris Lexicis, quæ prætermittere est satius.

² M A S S I C A Thesēis tam bene rina fauī.] ex melle & vino temperabatur mulsum, gratissima veteribus potio: fiebat autem optimum Dioscoride & Plin. lib. 22. cap. 24. testibus, ex vino austero & ex melle Attico. Probabatur autem magis ex Massico, ut hoc loco. Ex Falerno verò adeò erat austерum, ut multis displiceret. Ideo Catius Epicureus apud Horat. sat. 4. lib. 2. Aufidium accusat quod ex Falerno austero faceret mulsum, his verbis:

Aufidius forti miscebat mella Falerno:

Mendosē: quoniam vacuis committere venis

*Nil nisi lene decet: leni precordia mulso
Prolueris melius.*

Vbi notandum est, non reprehensum Aufidium, quod mulsum ex Falerno & melle fecisset, in quo deceptus est Mercurialis, lib. 2. Variarum, cap. 17. nam hoc siebat saepe & commendabatur in mulsum, ut apud hunc Poëtam, lib. 13. ep. 108.

*Atuca nectareum turbastis-mella Falernum,
Miseric decet hoc à Ganymede merum.*

Et Macrobius, lib. 7. cap. 12. affert adagionem, quo gulones vtuntur: *Mulsum quod probe tempores, miscendum esse nouo Hymeto & vetulo Falerno.* Sed quod hic Aufidius fecisset mulsum ex Falerno austero, quod significavit Horatius illo Epitheto, *forti.* nam ex leni Falerno & dulci optimum & laudatum siebat mulsum. Vnde Poëta dixit ep. supra citato l. 13. ep. 108. *nectareum Falernum.* Sunt enim duo Falerni genera, ut scribit Athenaeus. Alterum austерum, & (vt inquit Persius) indomitum. & alterum lene, dulce, & nectareum, ex quo siebat mulsum Ganymedeum. Ex his omnibus intelliges quam perperam Heraldus hoc loco affirmet ex vino austero & melle non fieri mulsum, sed tantum adhiberi mel ut mitesceret vinum, & remitteret austerritatem. Dicitur in hanc sententiam Virgilij vers. Georgicorum lib. 4.

*Dulcia mella premes, nec tantum dulcia, quantum
Et liquida & durum Bacchi domitura saporem.*

Qui locus germanissime de mulso intelligendus est: hoc enim in mulso præstat mel, ut domet durum saporem Bacchi. Nusquam enim Heraldus leget ad communem & quotidianum potionis vsum admisceri mel vino.

3. *Nec melius teneris iunguntur vitibus vlni.*] apta vsus est comparatione, cum ab aliis Poëtis à coniugio metaphorice desumantur ad hanc adiunctionem vitium ad vlnmos, quam multis versibus bellè sequitur Catullus in carmine nuptiali, el. 63, vbi vlnnum vocat maritum. Horatius, odes 2. Epod.

*Ergo aut adulta vitium propagine
Alias maritat populos.*

Catullus:

Aut si forte eadem (vitis) vlnmo coniuncta marito.

& Statius, lib. 5. syluarum 1. carmine de Abascantij pietate:

Qualiter aqueuo sociatam palmita ritem

Vlnmus amat, miscetque nemus ditemque precatur

Autumnnum, & caris gaudet redimita racemis.

4. *Nec plus lotos aquas, littora myrtus amat.*] notissima lotus ex Homericis fabulis, lib. 9. Odyss. quæ arbor aquas amat: Myrtos autem nasci in locis maritimis experientia docet; in montosis autem & mediterraneis non proueniunt.

Diligat ipsa senem quondam, sed & illa marito, &c.] melius in veteri codice transpositis duobus pronominibus,

Diligat illa senem quondam, sed & ipsa marito.

A D. EPIGR. XIV.

Mittit sua carmina ad Silium Italicum celeberrimum Punici secundi belli scriptorem, qui consul Romæ, in Asia proconsul fuit, petitque ab eo laudato prius, ut deponat seueritatem ad legendos lasciuos libellos, suadere ad id Saturnaliorum dies. De Silio est epigr. 62. lib. 7. & 51. lib. 11. cuius vitam & mortem narrat disertè Plin. Iun. epist. 7. li. 3.

[QVI periuria Barbari furoris Ingens premis ore.] Scriperat enim celebré de bello Punico secundo eopœiam. Iisdem ferè verbis vtitur epigr. 19. lib. 6. Tu Cannas, Mithridaticumque bellum.

Et periuria Punici furoris, &c.

2. PERFIDOS QVE fastus Hannibal, leuesque Pœnos magnis cedere cogis Africanis.] Mere Poëtica metonymia, quæ dicuntur Poëtæ facere id, quod canunt factum: inuenerunt nomen apud Græcos, ποντικοὶ, enim idem est ac Latinè, factor, id est, qui res ipsas facit, & architecatur. Quod Poëta imitandis rebus tantum polleat, ut eas ipsas ante oculos ponere videatur, quæ virtus ἵρπεια, vel ἄρπεια à Græcis dicitur, quasi dicas operationem ipsarum terum. Sic Virgil. in Mæri versu 19.

Quis canceret Nymphæ, quis humum florentibus herbis

Spargere? aut viridi fontes induceret umbras?

id est, quis canceret humum florentibus herbis sparsam? aut quis canceret fontes inductos viridi umbras? allusit enim ad quosdam Virgilij de quo loquitur versus, in Daphnide,

Spargite humum foliis, inducite fontibus umbras, Pastores.

Et Horatius sat. 10. lib. 1. de Cornelio Alpino Memnonis fabulam scribente:

Turgidus Alpinus iugulat dum Memnona, dumque

Depingit Rheni luteum caput, hac ego ludo.

id est, dum Memnona fingit iugulatum. Hinc est, quod grauissimus Philosophus Aristoteles in arte poëtica, facultatem poëticam imitationem esse docuerit, quod ea verbis, tanquam pictura coloribus res ante oculos ponat, ipsis ad viuum imitandis: quamuis Horatius, si attentè obserues, nunquam probauit hanc poësię, cum pictura comparationem, forte quod videretur ea multum detrahere de poësię dignitate: Nam pictura fabrilis quidem ars multò facilior est, & aliquando cognita hebetibus & imperitis hominibus: poësis verò non nisi diuinis ingenij cœcessa: imitatur enim res verbis tantum, quæ omnium humanarum actionum difficillima meo iudicio est. Ait ergo Noster: *Cogis cedere Africanis magnis perfidos Hannibal, fastus, & leues Pœnos.* id est, canis & propriè depingis quemadmodum cedere coacti sint.

3. DV M blanda vagus alca December.] quia mense Decembri erant Satur-

nales dies quibus maxima aleæ licentia: Est enim alea ludus omnis in quo multum fortunæ, prudentiæ minimum, qualis est talorum ludus, pro quo aliquando per Synecdochem sumitur, vt in illo Cæsar's dicto à Sueton. relato in eius vita, cap. 32. quod abiit in prouerbium: *sæcta est alea,* (dicunt eleganter Galli, *a tout perdre n'y a qu'un coup.*) Tali enim iaciebantur, non alea, blandam autem appellat, quod homines blandè alliciat. Ab eadē in mente lib. 5. epig. vlt. dixit:

Et blando male perdiuſ fritillo.

4 INCERTIS sonat hinc & binc fritillus.] fritillus erat lignea quædam turricula rotunda, in quam emittebant talos, eosque in ea versabant & rotatim ab ea excutiebant, ne scilicet possent digitis ita componi, vt caderent ad iacentis voluntatem, quod hodiéque fit. idè addidit epitheton, *incertis:* quod iactatus per fritillum non sit aleatori certus, vt solet aliquibus esse per manum. *Sonat,* verò dixit, quod tali tracleatim in fritillo versati sonarent. Sic Seneca in satyra Claudiana:

Nam quoties missurus erat resonante fritillo.

Et Sidonius epist. 9. lib. 2. *crepitantium fritillos tessaratum strepitum,* & idem in carmine 23.

Hic talos crepitantiibus fritillis.

à cuius strepitus sono deductum fritilli nomen, existimat viri docti: quod versati in ea buxea, eborea, vel cornea turricula, tali strepitum emittebant, qui etiam augebatur gradillis quibusdam, interius excisis in ipsa turricula, per quos decidebant tali. Ausonius in parentalibus, el. 1.

Vidimus & quondam tabula certamine longo

Omnis, qui fuerant enumerasse bolos:

Alternis vicibus, quos precipitanter rotatu

Fundunt, excessi per causa buxa gradus.

& Sidonius epist. 12. lib. 8. *bic tessera frequens eboratis resiliatura pyrgorum gradibus.* & Agathias antholog. lib. 1. πύργος διπλέει καὶ πυραί κευθόφων. id est, *pyrgi durate latens in gradibus.* Iohannes Sauarus doctus vir in epist. 12. lib. 8. Sidonij Apollin. ductus Speudoacronis auctoritate qui sat. 7. Horatij lib. 2. *pyrgus, inquit, pyxis sine fundo,* existimat turriculam sane sine fundo fuisse, vt per posticum foramen iacerentur tali: sed hic manifestus error est. Qui enim poterant tali rotari in pyxide sine fundo? Quid quod ex verbis Senecæ in dicta Satyra Claudiana manifestò colligitur fundū habuisse. *Placuit nouam, inquit, pœnam excogitari debere, instituendum illi laborem irriū & alicuius cupiditatis species sine fine & effectu.* Tunc Aecacus inbet illū alea ludere, pertuso fritillo: & iā cōperat fugientes semper tesseras querere, & nihil proficere:

Nam quoties missurus erat resonante fritillo,

Vtraque subducto fugiebat tessera fundo.

in hoc enim irritus erat labor, quod, cùm Claudio emitteret talos in pyrgum, per fundum pertusum exciderant: & is, quo erat mentis stupore, non perspiceret perfusum esse fundum: sed existimaret fritillum ta-

lem esse, qualibus ipse in vita vtebatur. Quæ cum ita sint, falsum omnino est communes fritillos sine fundo esse. Hunc fritillum appellat turriculam in lemmate epigrammatiis 16.lib. 14. cuius ysum, & manus improbitatem belle describit eo disticho.

Quarit compositos manus improba mittere talos?

Si per me misit, nil nisi vota facit.

vbi vides quām eleganter dixit in fritillo nullum subesse dolum: nam cūm manus ipsa acceptis talis posset eos componere, vt cadant ad aleatoris arbitrium. Hispani dicimus clavar el dado. quod Galli, pipér le dé. Si eadem manus fritillum sumat, nihil potest facere præter votum, quo operat felicem sortem,

Namque aliud quid sit quod iam implorare poterit Non video.

Sed & pyrgus voce Græca turrim significat. Horatius sat. 7.lib. 2.

— qui pro se tolleret atque

Mitteret in pyrgum talos.

appellatur etiam phimus apud Pollucem cap. 31.li. 10. & orca apud Persium sat. 6. vers. 50.

Scite erat in voto damnoſa Canicula, quantum

Raderet angustæ collo non fallier orce.

5. *E t ludit rota nequiore talo.] ex Disticho superiori videor mihi intelligere hunc versum à nemine hactenus intellectum. Rotam enim accipio pro corona aleatorum, quam ita vocat à similitudine rotarum: sedebat enim in orbibus, quos cingebant omnes circum. Estq; rota in recto casu, quæ quidem ludit nequiore talo. id est, talis manu iactis sine fritillo, in quo iactu manus improba talorum illas compositiones & nequitias patrare potest; appellauitque per metonymiam talum nequorem, pro ludo talorum nequiore eo, in quo fritillis vtebantur. Ita vt duo genera aleatorum his duobus versibus comprehendantur: alterum simplex fritillis vteens: alterum nequius talo solo, & improba manu.*

6. *S i c forsan tener ausus est Catullus Magno mittere passerem Maroni.] notissimus est Catulli passer, de quo iam sup. dictum est ad lib. 1. ep. 8. tenerum appellat propter mollissimos versus. Misisse autem passerem suum Maroni sciebat probè Martialis summum esse mendacium, cùm Maronem multò ætate Catullus præcessisset: sed ysus est de industria hac Poetica nugatione, quam molliuit verbo illo, forsan. Fecit hoc autem, cum scriberet ad doctissimum virum Silium, qui hoc magis risurus erat, ex quo ioco & figmento, & se Catullo, & Silium Maroni æquauit; quod Silio iucundissimum erat futurum, qui toto suæ vitæ cursu Virgilium imitari conatus est, eiisque natalem diem religiosissime celebrabat, & ad eius sepulchrum tanquam ad aram accedebat sœpius, vt narrat Pli. d. ep. li. 3.*

A D. E P I G R. X V.

F Acetum est epigramma, quo irridet stultitiam Cæciliiani cuiusdam, qui cum rogasset mille nummos Poëtae in sex aut septem dies, & ipse

se non habere dixisset: sequēti die singens amicum quemdam hospitem sibi aduenisse lancem & argentea aliqua vasa mutua perit, quæ ad quinque millia aut plus penderent. Irridet eum argumento à minori: Si negauis mille nummos, quomodo ea pignora, quæ quinque millia valent?

AD EPIGR. XVI.

Criminationem continet hoc epigramma in Gallum quēdam, quōd nouercā viuo parente assuefecisset, & eandem mortuo retinereret: desumit coniecturam ab eo, quod contra consuetudinem omnium priuignorum, nouercam domi retineret.

1 **P R I V I G N V M nō esse tua, &c.]** id est, rumor erat te non cum nouerca tua ita te gerere, vt priuignum decebat, essēque potius eius mæchum, quām priuignum.

2 **N o n tamen hoc poterat viuo genitore probari.]** nam cum patre te habita-re honestum erat, poterāsque negare incestum. Simile illud est ep. 75. li. i.
Mæchus erat, poteras tamen hoc tu Paulla negare;

Ecce vir est, numquid Paulla negare potes?

3 **I A M nūquam pater est Galle, nouerca domi est.]** Hic est neruus coniecturæ in Gallum.

4 **M A G N V S ab infernis.]** Tribuit hoc per adulationem Regulo, vt in caussis defendendis æquiparet Ciceroni.

5 **N A M quæ non definit esse.]** γνῶμν à verisimili, id est, ab eo, quod plerūque accidit. Videmus enim vnu venire semper, vt priuigni nouercas oderint, & contra, ita vt sublato patre apertas deinde exerceant inimicitias. Quæ igitur mortuo patre nō desit esse nouerca, credibile est nouercam nunquam Gallo fuisse.

AD EPIGR. XVII.

Vrbanè Lyciscam quamdam fellatricem notat obliquè eā perstrin-gens, dum videtur cum Paulo expostulare, qui suadebat, vt in eam eos scriberet versus, quibus & tuberet & irasceretur: affirmatque Paulum velle solum Lyciscam irrumare, quo significat se etiam eamdem irrumasse. de Lycisca Iuuenal. sat. 6. vers. 123.

Prostigit auratis titulum mentita Lycisce.

AD EPIGR. XVIII.

DEsribit miserandum pueri casum, qui decidēte stiria iugulatus est.

1 **Q u i vicina pluit Vipsanis porta columnis.]** De Vipsana portico censem columnis suspensa dictum est ad epig. 19. lib. 3. Porta autem Capena est, de qua simili dicendi forma scripsit epig. 47. lib. 3.

Capena grandi porta quæ pluit gutta.

2 **Q u i roscida templa subibat.]** transfibat hic per portā Capenam ad porticum Vipsanam quam appellat roscida templa, quod ita vocentur edificia magna, roscida, roscia, quōd decidente semper aqua aquæductus illius madeat.

3 **D E C I D I T biberno prægravis vnda gelu.]** Elegans stirizæ periphrasis.

4 TABVIT in calido vulnero mucro tener.] id est, calore vulneris soluta est stiria ex parte qua confoderat pueri iugulum quam appellat mucrone in gladij similitudine.

5 QVID non seu sibi, &c.] duobus versibus duo elegantissima epiphœnemata comprehendit, prius de fortunæ licentia, posterius paradoxum habet acutissimum cum aquæ dicantur contra totam suam naturam iugulare. Est elegantissimum epigramma lib. 3. Anthologiae Flacci cuiusdâ de Thrace puero, qui cum in Hebro luderet, ruptoque gelu mergeretur in aquas, cum imæ partes aquæ impetu traherentur, caput quod supereminiebat, abscessum est ipso gelu. Quod epigramma Germanicus penè ad verbum latinissimè conuertit.

AD EPIG. XIX.

Mittit ad amicum Endromidem quam describit à nomine, loco, & effectis, id est, vsu. De eadem veste est in Apophoretis li. 14. ep. 126.

1 SEQVANICÆ pingue textricis alumnam.] texebantur hæ vestes crassæ & villosoæ in Galliis, & præcipue apud Sequanos: lanificiū verò apud veteres fœminarum fuisse notissimum est. Idē docet. *Sequanica textricis alumnam* vocat eam vestem, eleganti metaphorâ, quod quemadmodū alumnæ à nutrictibus alerentur, & educerentur, sic & pannus à textrice augebatur & educebatur.

2 QVÆ Lacedæmonium barbara nomen habet.] Galliarū prouincia eo tempore barbara erat. Lacedæmonij verò non barbari, quia Græci. Hoc vestis genus fortè inuentum fuit à Lacedæmoniis, à quibus nōmē accepit. Deinde cœperunt in Galliis texi, & idem nōmen Græcum retinuerunt. Est igitur nouum, barbaram vestem nomine non barbaro appellari.

3 SORDIDA sed gelido non aſternanda Decembri Dona,] sordida dixit, pro incultis, & non urbanis. Sed non aſternanda dona gelido Decembri, id est, per metonymiam iis qui eo mense frigora sentiunt, & quod endromis ea de-pellat, tempore brumæ sumebatur, Iuuenal. sat. 3. vers. 102.

Accipit Endromidem.

4 PEREGRINAM mittimus endromida.] peregrinā dixit, quod id vestis genus Romanum non esset, sed vel Lacedæmonium, vel Gallicum. Hac veste indutos vocat Sidonius epi. 2. lib. 1. Endromidatos.

5 SEV lentum ceroma terus.] incipit narrare endromidis vtilitates. prima, vt post luctam ea regi possit, ne aëris frigiditate post sudorem lœdatur. secunda, vt post pilæ ludum possit idem præstare. Enumerat autem tria pilæ genera, Trigona, harpastum, & folle, de quibus & quarto hic pretermisso, quod est de paganica, videndus hic idem lib. 14. ab epig. 45. vsq; ad epigr. 48. de toto autem pilorum negotio videndus Mercurialis in arte gymnastica, lib. 2. cap. 5. & P. Faber Agonistica, lib. 1. cap. 6. à quibus omnia radens Raderus hoc loco ea concessit, quem videre potes.

6 TEPIDVM VNE trigona.] tepidum appellat trigona, quod ludentum

manu numquam excideret; & ab ea lege fieret, vt videre est lib. 12. ep. 84.
7 Se v harpasta manu puluerulenta rapis.] id est, lapsus harpastum in pul-
uere rapiendo excitas, vt lib. 7. ep. 31.

Non harpasta vagus puluerulenta rapis.

nam cum in puluere luderen quoties pila decidebat, puluerulenta red-
debatur. Idem dixit de folle dicto lib. 12. epi. 84.

Colligit & refert lapsus de puluere follem.

& de harpasto item lib. 14. ep. 48. cuius lemma, *Harpasta.*

Hæc rapit Antæ velox in puluere drancus.

Hoc enim dicitur *raper*, quod aliter expressit Lucanus in Panegyrico ad
Calpurnium Pisonem his verbis.

Nec tibi mobilitas minor est, si forter volantem

Aut geminare pilam iuuat, aut reuocare cadentem,

Et non sperato fugientem reddere gestu.

vbi tria in ludo pilæ notanda. geminare volantem pilam, id est, reddere
dum ipsa volat, nec adhuc decidit: reuocare cadentem, id est, postquam
solum percussit, & saltu assurrexit, eam reuocare. reddere fugientem nō
sperato gestu, id est, quando videtur pila præteruolatura ludentem, eam
reddere eo corporis gestu & membrorum positione, quam nemo suspi-
caretur aut speraret. Hinc dicebantur *raptim ludere*, qui pilas ē puluere ra-
piebant, quamuis erant alia duo genera ludendi, alterum *datatum*, alte-
rum *expulsum*. Quæ quoniam non vulgo nota sunt, operæ pretium erit ea
explicare. *Datatum* ludere est, quando inter multos in corona vel choro i-
tal luditur, vt alius alii pilam det, & sœpè fallat: nam cum gestu significet
se alicui iacere, iacit alijs, qui securus est in choro. De verbo *datatum*, yi-
dendus est Nonius Marcellus, cap. 2. de proprietate sermonum, verbo
datatum, 213. sed totum ludum bellissime expressum, videre est apud Isi-
dorum lib. 1. etymolog. cap. 26. vbi adducit Ennii locum, de quadam im-
pudica: quamuis Nævii esse & non Ennii, viri docti ex Festo probant,
& esse versus ex Tarentilla Nævii: verba, vt adducuntur ab Isidoro,
sunt: *Quasi in choro pila ludens datatum dat se & communem facit, alium tenet, alijs adnuntat, alibi manus est occupata, alijs peruenit pedem, alijs dat annulum spectan- dum à labris, alium insuocat, cum alio cantat, atlamen alijs dat digito literas.* Etsi hæc
verba varie varij immutent, nos Hispani habemus ludum, quem voca-
mus *de laolla*, vbi fœmina conueniunt in circum, & accepta olla alia
alijs iacit accipiendo, & sœpè cum anhuat vni, iacit continuo alijs,
vt decipiatur. Nam si olla decidit, plectitur ea, cui decidit. Ex supra di-
ctis intelligendus locus Nonii Poetæ in exodio citatus à Marcel-
lo eodem loco. *In molis non ludunt raptim pilas, datatum morso.* Quibus ver-
bis significat in pistriño seruos ita inter se conuenire, vt accepta polen-
ta, aut pane, buccellam vnius morsu euelleret, & alteri traderet mor-
dendum, & sic in orbem iret panis: non verò raptim, id est, sumente
vno totam sibi, nec imperante aliis: quæ verba defumta sunt per meta-

phoram à pilæ ludo. Ultimum genus est; *expulsim*, quod erat, quando iacta pila se inuicem lusores, ne eam possent rapere, expellebant. Varro apud Nonium in verbo *expulsim*, dicto cap. *Purgatum scio, quoniam videbis Rome in foro ante lanienas pila expulsim ludere.* Quod narrat de Lacedæmonijs in theatro ludentibus. Lucianus in Anacharsi sub Solonis persona, & Iulius Pollux lib. 4. Onomastici, meminit huius ludi. Hinc est quod IC. Alphenus in l. si ex plagis. 52. §. vlt. ad leg. Aquil. Sic casum quemdam dederit: *Cum pila complures luderent, quidam ex his seruulum, cum pilam recipere conaretur, impulit, seruus cecidit, & crus fregit. Quarebatur an dominus seruali lege Aquilia cum eo, cuius impulsu ceciderat, agere posset. Respondi non possescum magis casu quam culpa, visideretur factum.* Vbi nota illam impulsione de ludiratione fuisse, casu autem fregisse crus, & non culpa impellentis, cum qui expulsim luderent, & lege ludi se inuicem impellerent. Etiam apud Petronium Trimalcio ille præ mollitie rapere nolebat accidentes pilas, ait acutissimus satyrographus: *Nec tam pueri nos, quamquam erat opera preium, ad spectaculum duxerant, quam ipse pater familias, qui soleatus pila sparsua excerebatur, nec eam amplius repetebat, qua terram contigerat, sed follem plenum habebat seruus, sufficiebatque ludentibus.* Præterea nota quosdam fuisse, qui pedibus vice manuum, pilâ ludebant: Manil. lib. 5.

Ille pilam celeri fugientem reddere planta,

Et pedibus pensare manus, & ludere saltu,

Per totumque vagas corporis disponere plantas.

Vt teneat tantos erbes, sibique ipse recludat,

Et velut eductos iubeat volitare per ipsum.

vbi illud fugientem reddere planta, quod est in veteribus, mutat Scaliger, & ita legit: *fugientem prendere planta:* vel quod locus Lucani à me supra scriptus in quo hac phrasî vtitur, illi latuit, vel quod Lucanus ita loquitur cui inimicitia renuntiauit, & eum pueriliter insectatur, sanè Poetam celebrem, & Cordubensem nostrum.

8 *PLVMEA seu laxi partiris pondera follis.*] id est, metiris in ométa & motus follis plumæ, id est, leuissimi, ita vt scias quantum spatii missus follis decursurus sit. Estq; elegâter dictum per metalepsin, *plumca pondera follis.* nam Epitheton illud, *plumæ*, non ponderibus, sed folli ipsi conuenit, & apparet acuta antithesis, quod pondera sint plumea, id est, leuissima, ponunturq; pondera pro motibus ipsius follis, id est, *nostri probè rbi follis cadat.* nam quemadmodum pondera in statera vel lance cadunt, sic follis finita iacentis vi decidit suo pondere, in qua cognitione sita est totali ludenti ars. Cetera quæ de hac re dici possent ad Physiscos remittimus, qui de motu projectis commentarios edidere.

9 *SIVE lucem cursu vincere queris Athan.]* de Atha puerò cursore, Plinius lib. 7. cap. 20.

10 *TE premat Iris aqua.]* metonymia, signum pro re signata: nam Iris nūtia pluuiarū est, quā existimabat vulgus rapere aquas ē fluuiis, quas iterū emitteret. sic li. 22. ep. 29.

Casuras altè sic rapit Iris aquas. & Plautus in Curculione.
Ecce autem bibit arcus, pluit credo bodie.

II. Non sic in Tyria sindone nudus eris.] vide de sindone multa, quæ dixi,
sup.lib.2.ep.16.

AD EPIGR. XX.

Duo in duabus fœminis vitia reprehendit, alterum Cærelia, quæ cum esset puppa, id est, adolescentula & tenera, se vetulam dicebat. Alterū Gellia, quæ cum reapse esset anus, se vocabat puppam, & tenebam fingebat gestu & voce. Neutram posse fieri affirmat, cum Gellia ridicula sit, Cærelia verò putida. Putidū autem Latini appellant id, quod cogit nos auertere vultum, & veluti fastidium gignit, vt sup. ep. 50.lib.3.

Putidus est toties, si mibi ponis aprum.

sic putide proferre literas dicuntur illi, qui nimis affectate eas proferūt, à verbo puto, vt quemadmodum à rebus, quæ potent, auertimus vultū, sic etiam ab iis, qui frigide aliquid dicunt, vel faciunt, ironicas cupiētes festiui videri, vt faciebat hæc Cærelia, non quod sibi displiceret, vt ait Domitius & Raderus, qui Erasmum secuti in adagio φίλαυτοι hoc loco decepti sunt.

AD EPIGR. XXI.

Cuiusdam Selii taxat impietatem, qui cum Diagora negabat ullos esse Deos, & magis impiā adducebat impia sententię rationem, quod dum negaret Deos, se diuitem factum esse videret. Multa in hanc sententiam Seneca in eo libro, qui inscribitur, *Quare bonis viris mala accidunt cum sit prouidentia.*

1. VIDET beatum.] beatum, id est, diuitē, quemadmodū felicem, l.8. ep. 42.

Sit te sportula maior ad beatos

Non corruperit. & lib.10.epi.82.

Sed si non sis quadrante beator uno. & Horat.li.3.carm.od.9.

Persarum rugi regi beator.

AD EPIGR. XXII.

Describit luciam quamdam Venereum, quam habuit cum Cleopatra vxore in balneis post primos congressus.

1. ET adhuc placanda marito.] Sequitur morem naturæ. Sic enim natura comparatum est, vt quæ nuper meliores factæ sunt, pudicitiae causasubiratas se ostendant corruptoribus, quamvis maritis, à quibus mutuis blanditijs placari solent.

2. L V C E B A T totis cum regeretur aquis.] Similis est locus epist. 3. lib.1. Aristæneti cuius verba ex versione Merceri sunt: *Sub platano fons amoenissimus fluit, aqua tam frigida, vt pede rigorem sentias, tam limpida, vt nantibus nobis & per aqua perlucidum vitrum amanter amplexis, membra clarae apparerent omnia.*

3. C O N D I T A sic puro numerantur lilia vitro.] Existimo veteres liliis delestatos ea solere vitreis vasis cōdere, ne scilicet facile ab aere cotrūperent.

tur, & forte ne graueolentia eorum laderet caput, quod vsuuenire saepe videmus. Colligo ex hoc loco & ex alio genuino Ouidij, lib. 4. Metam.

In liquidis trans lucet aquis ut eburnea, si quis

Signa tegat clero vel candida lilia vitro.

Idem dico de rosis in sequenti versu: vel forte haec ambo intelligenda sunt de speculariis, quibus solebant hortos & etiam vites tegere, ne a frigore aut aere laderentur. vt constat ex ep. 14. lib. 8. vbi de specularibus dicemus multa. Appellat autem hic Poeta vitrum omne, *gemma*, propter nitorem & leuitatem, vt etiam epigr. 68. lib. 8.

Condita perspicua viuit vindemia gemma,

Et legitur felix nec tamen sua lacet.

& lib. 14. ep. 110, cuius lemma, *ampulla potoria,*

Hac licet in gemma, que seruat nomina Cosmi

Luxuriose bibas si follia tua sitis.

& latrunculos lusorios quos ep. 71. lib. 7. vitreos vocauerat:

Sic vincas Noniumque Publimumque

Mandris, & vitreo latrone clausos:

appellat gemmas, lib. 12. ep. 40.

Pedis, disimulo; gemma vis ludere, vincor.

& lib. 14. ep. 20.

Insidiosorum si ludis bella latronum,

Gemmeus iste tibi miles & hostis erit.

Esse autem vitreos constat, ex Ouid. lib. 2. de Arte am.

Fac pereat vitreus miles ab hoste tuus.

& Lucan. in panegyr. ad Pisonem:

Callidior modo tabula variatur aperta

Calculus & vitreo peraguntur milite bella,

Vt niger nigros, nunc & niger alliget albos.

Erat enim coloribus distincti, ac praeципue albo & nigro, sed facti omnes ex vitreo. Vnde notandus error Raderi, qui dicto epig. 71. lib. 7. *vitreum latronem* cœruleum interpretatur, id est, veneti coloris, nullo iudicij colore.

4. *P E R S P I C U A plus retinuisse aquæ.*] Apostrophe ad aquas, Poëris familiarissima, etiam in Narrationibus. Dicit autem se paratum fuisse ad Veneris prælium, nisi aquarum perspicuitate, ne furtum illud proderetur, timuisset.

AD EPIGR. XXIII.

Eustricum Brutianum optimum & integerrimum virum, testimo-
nio Plinij Iunioris, lib. 6. ep. 22. laudat, vt Poëtam elegiacum & epi-
grammatarium Græcum, præfertque eum nobilissimo Poëta Callima-
cho, & optat vt, si epigrammata Latina scribat, secundus ipse ab eo nu-
meretur. Est autem epigramma conceptum per Apostrophen ad Tha-
liam Musam.

- 1 *D u m tu lenta nimis.*] id est, tarda ad deliberandum.
- 2 *Q uis primus tibi quisque sit secundus.*] fingit Thaliam deliberare inter duos Callimachum & Brutianum, utri palnam datura esset in elegia, & epigrammatis Græcis conscribendis, & antequam sententiam protulisset, Callimachum ipsum se viatum demonstrasse, & cessisse palnam Brutiano; quo Poëticō charactere Brutianum præfert Callimacho.
- 3 *Q uod si Cecropio satyrus lepore.*] id est, si hominem satietas ceperit epigrammatum Græcorum.
- 4 *R o m a n æ sale lusserit Minerua.*] id est, si ad epigrammata Latina scribenda se contulerit.
- 5 *I l l i me facias precor secundum.*] fatetur his verbis, posse Brutianum superiorem se, in epigrammatis Latinis esse posse: cupereque ut cum primis Brutiano tribuat, se in secundis consistere. Quæ maxima etiam laus Brutiani est, quo simul se ipse extulit, & Callimachus Græco se Latinum parem fecit.

AD EPIGR. XXIIII.

Lycoridem beneficam, propter inuidiam amicas omnes occidentem, optat amicam fieri vxoris suæ.

1 *E x t u l i t.*] per metonymiam significat occidi; propterea quod mortui efferebantur, vt apud Térentium in Andria, act. i. scen. i.

Effertur, imus. — Eadem figurâ Hispani dicimus, *elle enterrò*, vt dicamus, *elle matrò*.

AD EPIGR. XXV.

Destinat sene&tutu*s*uæ Altini oppidum Venetiæ, quod laudat & comparat Baiis.

1 *A e m u l a B a i a n u s . A l i n i l i t o r a v i l l i s.*] huius oppidi-mentio est apud Plinium, lib. 3. cap. 16. & 18. Strabonem, lib. 5. Pomponium 2.

2 *E t P h a ë t h o n t i c o n s c i a f l u n a r o g i.*] notissima fabula Phaëthonis est, vt fulmine Iouis ictus ceciderit in Eridanum vel Padum fluuium, in cuius litore plorantes Heliades forores in arbores commutatae sunt, electrum stillantes. Has arbores flumina vocat Phaëthoni rogi consciam, & eodem verbo *rogi*, respexit ad mortis genus, quod combustus fulmine sit.

3 *Q uæ Q uæ A n t e n o r e o , &c.*] Antenor Trojanus condidisse Patauium dicitur, prope Padi fluminis ostia in Veneta regione, vt narrat Virgil. i. Aeneid. ideo appellat Faunum Antenoreum, id est, Pataurinum, quem finxit duxisse vxorem ad lacus Venetos. Quæ fictio Poëtica est, cum ea fabula legatur nusquam.

4 *E t i n L e d æ f e l i x A q u i l e i a T i m a n o .*] Timanus fons est, quem maris fontem appellant, quod tantus sit, vt lacus aut flumius videri possit. Hic etiam Poëticè fingit Castorem equum suum Cyllarum duxisse ad aquas septenas, quod septem ostiis influat Timanus in mare; quamuis Plin. lib. 3. cap. 3. Castorem Ledæ filium cum Polluce fratre dicat cum Ar-

gonautis ad Timauum venisse, & hoc idem de Cyllaro equo affirmat noster, lib. 8 epigr. 2^o.

*An tua multifidum numeravit lana Timauum,
Quem prius Africano Cyllarus ore bibit.*

Vos eritis, &c.] non contigit ei voti fieri compos: constat enim in Hispania Bilbili obiisse.

AD EPIGR. XXVI.

Onus Bijcit Postumo cuidam auaritiam, qui exigebat togatam operam à Martiale, & irascebatur, quod non fuisset ab eo toto anno domi salutatus: ait se paruam fecisse iacturam, quod sexaginta perdidera^t nummos, quibus non poterat togam ad salutandum emere. Totum hoc epigramma est affatim explicatum sup. ep. 68. lib. 2. num. vlt.

AD EPIGR. XXVII.

Vrbane petit ab Imperatore munera, quod laudatus s^ep^e ab ipso sit & donatus muneribus non contemnendis: cum tamen & laus & munera lacesserent inuidorum maledicentiam, rogat Cæsarem ut muneribus sibi dandis augeat inuidorum dolorem.

NON minus ergo soles.] conturbavit Raderum hæc lectio, & rependum putat cum interrogatione.

— Num minus ergo soles?

Existimat enim illud, *ergo*, non posse in alia lectione cohærere. Ego non video quid intersit, quod ad vocem, *ergo*, inter vulgatam & Raderi lectio-
nen: nihil immutandum censeo. Sed noto hoc loco, *ergo*, in vera signi-
ficatione usurpatum. Ergo enim ablative est Græcus nominis οργη, id
est, opus, ut significet *opere*, id est, reapse, vel propterea ut apud Cicero-
nem in Catone maiore: *N postulantur quidem vires a Senectute, ergo & legi-
bus & institutis vacat etas nostra muneribus ipsis, qua non possunt sine viribus susti-
neri.* Vbi, *ergo*, est propterea vel propter hanc causam.

*QVID quod honorato, &c.] honorato non sola voce, id est, laudibus,
dedisti re ipsa munera, quanta solus dare poteras, id est, ius trium libero-
rum, ut diximus lib. 2. ep. 91. & 92. & lib. 3. ep. 94. vbi equestria sibi or-
namenta data, & Tribunitiam dignitatem scribit.*

*ECE iterum nigros corrodit liuidus vngues.] anxijs & solliciti animi si-
gnum vnguum corrosio, Persius satyr. 5. versu 162. inducens Chærestra-
tum rationes despicientem, quibus iugum amoris ferre se recusaret, ait:*

— crudum Chærestratus vnguem Abrodens ait haec.

de Poetis vulgatum. Horat. sat. 10. lib. 1. de Lucilio.

Sape caput scaberet, viuos & roderet vngues.

& Persius, sat. 1. versu 120.

*Nec pluteum cadit, nec dcmersos sapit vngues; liuidus ergo pro inuidia anxius
corrodit vngues nigros, & forte quod caput scaberet s^ep^e.*

INfectatur Chloen quamdam, quæ Luperco amico profuse donabat sua, & enumerat multa & varia dona, monetque futurum ut nuda remaneat.

1 *DONASTI tenero Chloe Luperco.] tenero, id est, adolescentulo, delicato ut Hor. lib. i. carm. ode 5.*

*Quis multa gracilis te puer in rosa,
Perfusus liquidis urget odoribus.*

& hic noster lib. ii. epigr. 44.

Ille tamen gracili cum Ganymede iacet.

2 *HISPANAS Tyriaque coccinasque.] intellige lacernas.*

3 *INDOS, Sardonychas, Scythias maragdos.] id est, Indicos & Scythicos.*

4 *ET centum numeros nouæ moneta.] vetus codex habet, dominos, non inepta lectione. Est enim Horatiana imitatio in arte de Chæriolo Poeta.*

Restituit acceptos regale numisma Philippos,

Philippos vocauit nummos signatos Philippi Regis effigie; sic hoc loco *centum dominos*, id est, centum nummos signatos effigie domini, id est Domitiani: sic enim Imperatorem hunc appellabant, ut lib. 4. epig. 8.

Edictum Domini Deique nostri.

Nouæ monetae, dixit, quod ea maiori esset in pretio, quam trita, ut diximus sup. lib. 2. ep. 51. Sed planius legetur, *nummos*.

5 *GLABRARIA.]* non memini me alibi legisse hanc vocem; glaber sine pilis est: inde, *glabrate*, id est glabrum facere; vnde glabriones, qui glabrabant, & inde petitum cognomen Aciliorum familiæ. Oues sine pilis, quas, ut Varro lib. 2. cap. 2. de re rustica, glabro ventre appellari ab antiquis apicas vel minas oves scribit, non erant in pretio. Vnde Plautus in Truculento,

Ego perperas minas oves in crumenâ bâc in urbem detuli. Hinc existimo confectum fuisse à Poëta per iocum nomen, glabrate, quasi cui nihil esset relictum alicuius pretij.

6 *NUDAM te statuet tuus Lupercus.]* Quæsitus iocus in nomine: Nam Luperci sacerdotes erant Romulo & Remo destinati, qui Lupercalibus ludis rem diuinam nudi agebant, per vicos & compira discurrentes, & pellibus obuias quasque fœminas verberantes, quæ & ipsæ palmas ad id præbebant, quod hoc iœtu fœcundas se fieri credebant. Vnde Iuuenal. sat. 2. versu 142.

Nec prodest agili palmas præbere Luperco.

Cum igitur hic adolescentulus Lupercus vocaretur, & Luperci sacerdotes nudi incederent, nudam relictum iri à suo Luperco ei minatur.

Multitudinem suorum librorum excusat, fateturque pulchriora quæ rara, idq. multis probat exemplis, rogatq. Pudetem ut quemcumq. librū legeret ex suis vnicum putet, quod pluriſ ab eo fiat, tanquam rarum.

1 HYBERNAE pretium sic meruere rosa.] de hybernis rosis missis ex Agypto ad Domitianum exstat elegans epigramma 80. lib. 6. & quo modo qui eas afferebant, inuenient summam copiam Romæ, quas quidem in pretio habebant, quod alieno tempore prouenirent, essentque rariores quam in Vere. Apud Lucianum Nigrinus: *Qui media se hyeme rosis impletent, rarum illud & intempestiuum & ys amantes sui temporis, & naturale superbe, ut vile ac nibili despati. Mamertinus in Panegyr. Iuliano dicto: Quicquid, inquit, prandiorum & cœnarum magnitudines Rom. populus sanciebat, cum quaestissima dapes non gustu, sed difficultatibus estimarentur, miracula omnium, longinqui mari pices, alieni temporis poma, astucia nivis, hyberniae rosa. vbi etiam de pomis. Pacatus item in Panegyr. Theodosij. parum se lautos putabant, nisi luxuria verisset annum, nisi hybernae poculis innataissent rosa. & Capitolinus ait in conuiuo L. Veri Imperat. coronas datas, Lemniscis aureis interpositis, & alieni temporis floribus.*

2 Si c spoliatrixem commendat Faustus amicam.] in aliis, *Fastus*. Sed omnes literâ maiusculâ, vt sit nomen proprium. Sed Hego Fastus minuscula littera scriberem, vt significet superba meretricis fastidia, quæ non paucim amatores admittat, eosque, quos admirerit spoliet, & huius congreffus pluris fiunt à iuuentute, quam eius, quæ omnibus patet, vt versu sequenti:

Ianua nec iuuenem semper aperta tenet.

3 SAEPIS in libro memoratur Persius uno.] notissimus Poëta Satyricus Persius, qui Nerone Imperante VI Satyras unico libello comprehendit, de quo Fabius Quintilianus lib. 10. cap. 1. *Multum, inquit, & vera glorie, quamvis uno libro Persius meruit.*

4 QVAM leuis in tota Marsus Amazonide.] non existimo cum Calderino hunc esse Marsum, nobilem epigrammatographum, cuius meminit in epist. lib. 1. & lib. 7. epigr. 28. & epig. 98. æquat eum cum Catullo, & lib. 8. ep. 56. sperat, si Flaccus in se fuerit benignus, fore ut Marso similis sit: *Ergo ero Virgilius simunera Macenatis*

Des mibi: Virgilius non ero, Marsus ero.

Sed alium quemdam arbitror Heroicum Poetam, qui præpostere Herculis cum Amazonibus bellum longo opere scripserat; quod Amazonida appellauerat; quem idem leuem quasi nullius pretij vocat: quam notam credibile non est voluisse inuovere epigrammatographi Poëta, cuius se similem esse optauerat.

5 TV quoque de nostris releges quæcumque libellis.] insedit pene omnibus libris manifestus error nullo sensu. Legendum:

Tu quoque de nostris releges quæcumque libellis,

Esse prius solum. quam emendationem sibi tribuit Raderus;

forte emendauit locum ex ingenio, cum codicem nullum in quo sic legeretur vidisset.

S sp.

Celebrat Baianos pisces Domitiano factos: & monet pescatorem, ut procul ab eo lacu recedat, terretque eum ficta narratiuncula cuiusdam, qui dum hamo in eo lacu ausus esset pescari, repente captus oculis fuit.

1. **SACRIS pescibus habentur unda.**] cur sacrifici hi pisces vocarentur, abunde docuerunt Heraldus & Raderus hoc loco.

2. **QVI norunt dominum.**] appellat dominum, quem diximus epig. 28.

3. **MANVM QVE lambunt.**] manum Domitianum intelligit, ut sup. ep. 1.
Perque manus tantas plurima querens eat.

vtrum autem verum hoc sit, sit fides penes Poëtam. Ea tamen apud alios authores legimus de hoc genere, ut probabile videri possit. Apud hunc ipsum lib. 10. epig. 30. fere eadem; & apud Plinium, Æmilianum & alios, quos adducit diligenter Raderus hoc loco.

4. **HOC quondam Libys impius profundo.**] sic legendum est, non *improbus*, quod Gruterus amplectitur, nam impius dicitur Libys, quod ausus fuerit pisces sacros violare. Existimo autem hanc narratiunculam Poëticæ fictam à Martiale.

5. **DIVM pradam calamo tremente ducit.**] de hoc genere dicendi, vide quæ scripsimus sup. lib. 1. epig. 56.

6. **BAIANOS sedet ad lacus rogator.**] rogatores dicuntur, qui stipem rogan, ut lib. 10. epig. 5.

7. **Interque raukos ultimos rogatores.**
& lib. 12. ep. 57. alibi dicitur inter raukos ultimi rogatores.

8. **A matre doctus nec rogare iudeus.**

7. **IACTIS simplicibus cibis in undas.**] simplicibus, id est, sine hamo, vel absque medicamine aliquo, quod possit necare vel inebriare sacros pisces.

8. **ET pisces venerare dedicatos.**] id est, consecratos Domitiano. In aliis legitur, delictatos, quod, quamvis placeat Grutero, mihi non aridet.

QVeritur, quod cum vellet Hippodami nomen saepè versibus suis inserere, id praestare non posset, repugnante contumaci syllabarum ordine: quod nomen prima longa & tribus posterioribus breuiibus, non facile possit versibus accommodari. Eiusdem argumenti est ep. 12. lib. 9. cum duobus sequentibus.

1. **QVOD cupis in nostris.**] respondet Hippodamo, qui petierat à Martiale, ut nomen suum scriptis illustraret, quod id sibi honori arbitraretur.

2. **NE valeam.**] de his formulis, Ne valeam, & Dispeream, dictum est sup. ad lib. 11. epig. 40. & lib. 21. epig. 5.

3. **AVERSO fonte stratum impositum.**] longe petita hypallage: per fontem enim sororum intelligit Poeticam facultatem, per quam intelliguntur versus, qui non admittebant contumaces syllabas huius nominis: &

auerſo fonte, id est, auerſis ipſis Muſis. Esta utem Muſarum fons Hip-
pocrene vel Caballinus.

4 *[Q]uo nec Melpomene, &c.]* tres Muſas nominatim ponit, pro tri-
bus carminum generibus: *Melpomenē*, pro elegiaco, cui p̄flectūt ut colli-
gitūt ex Horat. ode 4. lib. 1. vbi eam inuocat ad deflendārā *Quineti-*
lij Vari morteīn: *— precipe lugubres*

Cantus Melpomene, cui liquidam pater

Vocem cum Cithara dediſt

Polybymniam vel Polarnēam, pro lyrico, cui tribuitur apud eundem,
lib. 1. od. 1. *— nec Polymēa*

Lesboum refugit tendere barbiton. *Calliope*, pro Heroico, vel Dithyrambi-
co, quod hæc duo genera pene eandem materiam habeant, & eundem
charaſterem. Sic ab Horat. od. 4. lib. 3. inuocatur Calliope:

Descende cælo, & disc age tibia,

Regina longum Calliope melos.

Longum melos vocauit Heroicum carmen, vel lyricum Dithyrambi-
cum, in quibus Heroum, vel Deorū continentur facta & laudes. Ideoq;
dixit noster, *pia Calliope*. Eandem inuocat Virgil. lib. 9. vers. 525.
Vox o Calliope precor aspirare canens.

& paulo post:

Et meministis enim Dina, & memorare potestis. memorare potestis
dixit, quod Calliope Heroici carminis, quo Virgil. opus suum compre-
hendebat, habeat potestatem.

5 *No n semper belle dicitur Hippodamus.*] nomen solo pentametro &
in fine aptari potest: ita ut tres posteriores syllabæ *podamus*, quæ breues
sunt, efficiant proceleumaticum pedem, qui pro anapæsto poni potest
in fine, quod ultima syllaba possit breuis pro longa usurpari. Sed hoc
non semper bellè fit.

AD EPIGR. XXXII.

Deciderat forte electri lachryma in apūm, & deinde guttatum glo-
bulus factus fuerat, in quo clausa perspiciebatur apis. Præmium
hoc tam preciosi sepulchri dicit Poëta debitum fuisse maximis apiculæ
laboribus. Credibileque esse tale præmium ab ipsa optatum fuisse. So-
lebat autem hoc s̄pē euenire, vt est inf. ep. 59. de vipera, & lib. 6. epig.
15. de formica, & docent Plin. lib. 37. cap. 3. & Cornel. Tacitus lib. de
moribus German. in fine. Quod etiam D. Ambrosius, lib. 2. Hexame-
tron, cap. 15. scribit his verbis: *Quid autem tibi referam, quod electrum la-
chryma virgili si, & in tanta materia soliditatē lachryma durecat?* nec leu-
ibus id asseritur testimonius, quando folia & minutissime surculorum portiones, aut
exigua quedam animantium genera in electro sepe reperiantur, que videtur, cum
ad huc gutta esset, mollior recepisse, & solidata tenuisse.